DEG/ck.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

                              DELIBERAÇÃO  N.º  07, DE  09  DE  ABRIL DE  2003.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 189ª

Reunião Ordinária, realizada em 09 de abril de 2003,

R E S O L V E:             homologar os Contrato de Comodato de Bem Móvel, Convênios e

Protocolos de Intenções abaixo discriminados:

1. Contrato de Comodato de Bem Móvel celebrado entre a

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA

AGROPECUÁRIA-EMBRAPA e a UNIVERSIDADE

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ,

objetivando a cessão de bens móveis identificados com números

de registro patrimonial, constantes do acervo patrimonial do

Centro Nacional de Pesquisa de Solos- Embrapa Solos, em

regime de comodato, a ser utilizado por esta Universidade para

pesquisa agropecuária  (processo nº 23083.000250/2003-34).

Assinado em 10 de outubro de 2002;

2. Convênio celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL

RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a 5ª

SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA RODOVIÀRIA

FEDERAL-RJ, objetivando o ajuste de procedimento quanto

ao recebimento e quarda dos animais encontrados pela Polícia

Rodoviaria Federal, perambulando pelas rodovias federais sob

jurisdição federal (processo nº 23083.000642/2003-94).

Assinado em 25 de fevereiro de 2003;

3. Convênio celebrado entre a  UNIVERSIDADE FEDERAL

RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a UNIÃO DE

EDUCAÇÃO E CULTURA GILDÁSIO AMADO-UECGA,

objetivando o estabelecimento de intercâmbio, em mútua

colaboração, com a utilização de seus recursos humanos e

materiais, para o estabelecimento de ações conjuntas de cunho

 2

técnico, cientifico e cultural, nas áreas de ensino, de pesquisa e

de extensão (processo nº23083.000945/2003-16). Assinado em

13 de março de 2003;

4. Convênio nº 147/2002 celebrado entre a UNIVERSIDADE

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a

UNIÃO, representada pelo  MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO, por intermédio da SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO SUPERIOR-SESu, objetivando o apoio

financeiro destinado a superar deficiências da infra-estrutura de

graduação desta Universidade (recuperação da Infra estrutura de

Graduação), de acordo com o Plano de Trabalho que integra,

independentemente de sua transcrição (processo nº

23083.001298/2003-04). Assinado em 06 de novembro de 2002;

5. Convênio nº 281/2002 celebrado entre a UNIVERSIDADE

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a

UNIÃO, representada pelo  MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO, por intermédio da SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO SUPERIOR-SESu, objetivando o apoio

financeiro destinado ao projeto “Saúde Social- Na Comunidade

da Caroba-RJ” (processo nº 23083.001423/2003-96). Assinado

em 13 de dezembro de 2002;

6. Convenio de Cooperação Técnica celebrado entre a Convênio nº

147/2002 celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL

DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a EMPRESA

BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA-

EMBRAPA, visando a conjugação de esforços entre as partes,

mediante utilização de recursos humanos e materiais

disponíveis, inclusive através da orientação ou corientação  de

teses, objetivando a cooperação mútua dentro dos programas de

pós-graduação (Mestrado e Doutorado) em Agronomia,

Fitotecnia, Zootecnia e Ciências Ambientais, que após ser

rubricado pelos participes, para a integrar o presente

instrumento, independente de transcrição (processo número

23083.000904/2003-39). Assinado em 31 de dezembro de 2002;

7.   Protocolo de Intenções celebrado entre a  UNIVERSIDADE

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO  e o SERVIÇO

NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL,

objetivando a conjugação de esforços necessários a viabilização

da cooperação e intercambio cientifico e tecnológico, nas áreas

de atuação entre as partes (processos nº23083.000362/2003-68)

Assinado em 20 de dezembro de 2002;

8. Protocolo de Intenções celebrado entre a UNIVERSIDADE

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO-RJ,  objetivando

o estabelecimento de ações conjuntas de cunho técnico,

 3

cientifico, esportivo, social, artístico e cultural entre as partes

(processo número 23083.0001258/2003-81). Assinado em 21 de

março de 2003;

9. Protocolo de Intenções celebrado entre a  UNIVERSIDADE

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a

ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO INTER

AMBIENTAL-AIDEIA, objetivando propiciar condições para

o estabelecimento de ações conjuntas de cunho técnico,

cientifico e cultural entre as partes, na maneira mais

conveniente, fundamentalmente voltada à comunidade, ações de

extensão sob a forma de cursos, estágios e serviços especiais

inerentes às atividades de ensino e os resultados das pesquisas

realizadas por Universidade (processo número

23083.005621/2002-11). Assinado em 30 de dezembro de 2002;

                                                                         JOSÉ ANTÔNIO DE SOUZA VEIGA

                                                                                                 Presidente